
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1309/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

13 сентября 2016 года                                                                                     г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «ВИМАН» (далее – Заявитель) на действия заказчика - ФКУЗ «Санаторий
«Юность» МВД РФ» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по
капитальному ремонту кровли, наружных окон 2-го этажа, системы вентиляции
отдельных помещений здания бассейна ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ»
(извещение № 0318100051716000192) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заявитель указывает, что заказчиком
при описании объекта закупки установлены нестандартные требования.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ» проводился электронный
аукцион: «Выполнение работ по капитальному ремонту кровли, наружных окон 2-го
этажа, системы вентиляции отдельных помещений здания бассейна ФКУЗ
«Санаторий «Юность» МВД РФ» (извещение № 0318100051716000192).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 234 590,11 рублей.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в



документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

- требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и

consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H


инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с инструкцией по заполнению заявки в своей заявке участник
должен указать конкретные значения показателей, без сопровождения словами
«не более», «не менее», «более», «менее», «должен быть» и аналогичных,  а также
символами «-».

Кроме того, в аукционной документации указано, что все используемые материалы
должны соответствовать нормативным документам, действующим на территории
Российской Федерации: строительным нормам и правилам, государсвтенным
стандартам, сводам правил по проектированию и строительству.

В аукционной документации Заказчик установил следующие требования к
товарам (материалам), используемым при выполнении работ:

- п. 1 «Профнастил»: Требуется профнастил оцинкованный с покрытием полиэстер
матовый С8.

ГОСТ 24045-2010 «Профили стальные листовые гнутые с трапециевидными гофрами
для строительства. Технические условия» не содержит расшифровки условного
обозначения С8. Требование Заказчика «должен выдерживать температуру
эксплуатации до +120°С» также не является стандартным и отсутствует в ГОСТ
24045-2010.

- п. 2 «Элементы кровельные: планка снегозадержателя»: Планка
снегозадержателя должна быть из оцинкованной стали с полимерным покрытием.
Должна быть изготовлена из тонколистового холоднокатаного проката с
непрерывных линий. Сталь должна быть выше 2 класса по толщине цинкового
покрытия. Толщина цинкового покрытия 10-60 мкм. Толщина стали 0,50-0,70 мм. Срок
службы должен быть более 35 лет.

В соответствии с  ГОСТ 14918-80 «Сталь тонколистовая оцинкованная с
непрерывных линий. Технические условия (с Изменениями N 1, 2)» в зависимости от
толщины покрытия оцинкованная сталь делится на три класса в соответствии с
указанным в табл.1. 

   

Класс толщины
Масса 1 м2 слоя покрытия,
нанесенного с двух сторон, г

Толщина покрытия, мкм

П (повышенный) Св. 570 до 855 включ. Св. 40 до 60 включ.
1 Св. 258 до 570 включ. Св. 18 до 40 включ.
2 От 142,5 до 258 включ. Св. 10 до 18 включ.
   

Требование срока службы более 35 лет также не является стандартным и
отсутствует в ГОСТ 14918-80.

Аналогичные нестандартные требования, а также требования к химическому
составу, физическим, механическим свойствам материалов установлены
заказчиком также по ряду других позиций технического задания аукционной



документации.

Обоснование использования нестандартных показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, документация об электронном аукционе не
содержит.

Участником закупки может быть любое юридическое лицо независимо от его
организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и
места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.

Обязанность производителей доводить до сведения неограниченного круга лиц
конкретных характеристик материалов, таких как химический состав и подобных,
используемых при производстве определенного товара, не закреплена
действующим законодательством. Многие показатели определяются по
результатам испытаний.

Требование к указанию участником закупки в составе заявок конкретных
показателей материалов, используемых при производстве товаров, необходимых к
поставке и являющихся объектом закупки, нарушает требования ч.1 ст.33 Закона о
контрактной системе.

Кроме того, заказчик в качестве конкретных показателей требует указания
технологии производства товаров (материалов), что не является функциональной,
технической, качественной характеристикой.

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной службе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Частью 8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер

consultantplus://offline/ref=2B7FB9BA1D476E96B116BB22A112AD55F50D92BBBE0A46C2477109AEED68B05E0B67FAEACD8249BEk2QAH


штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом:

За ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

За ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет  12 537 497,64 рублей.

В п.7.7. проекта контракта предусмотрены следующие размеры штрафов за
неисполнение или ненадлежащее исполнение заказчиком и поставщиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки

consultantplus://offline/ref=12292CD08C52A5D3A7638A74EBA4BBFADCF7B4615D6F3F5BCDD6DB82C8EE6A2E2EC9707CC67AE547y7S0H


исполнения обязательств, предусмотренных контрактом: в размере 2,5% и 10%
цены государственного контракта соответственно.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ВИМАН» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ»
нарушение ч.3. ст.7, п.1), п.2) ч.1 ст.33, п.2) ч.1 ст.64, ч.5, ч.8 ст.34 Закона о контрактной
системе.

3. Заказчику - ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ» (аукционной комиссии) выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №434

по делу №ЭА-1309/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 


	РЕШЕНИЕ

